

Consultas Realizadas

Licitación 462047 - CONSTRUCCION DE PASEO COSTERO VIRGEN DEL CARMEN - CIUDAD DE VILLA ELISA

Consulta 1 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta Fecha de Consulta 02-04-2025

EN CAPACIDAD FINANCIERA DICE:... El mínimo de activos líquidos y/o acceso a créditos libres de otros compromisos contractuales del adjudicatario será:50%. Esta exigencia limita la cantidad de oferentes que puedan participar. Y... EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, en promedio un volumen anual de facturación igual o superior a 20%. Solo 20%. Se observa incoherencia e inconsistencia relativa en la cantidades exigidas por que están exageradamente desfasadas. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE, URGENTEMENTE QUE EL MÍNIMO DE ACTIVO LIQUIDO SE REDUZCA AL 20%. Por que la ley 7021 en su art. Artículo45, DICE Pliegos de Bases y Condiciones. En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes... para evitar favorecer a algún participante. DE ACUERDO AL ART 45, LA EXIGENCIA EN CAPACIDAD FINANCIERA EXIGIDA EN EL PRESENTE PBC, CONTRAVIENE LA LEY 7021.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

Consulta 2 - Visita técnica

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2025

Solicitamos prorroga para la visita técnica que esta prevista para el día sábado 19 de abril, y como es sábado santo creemos que la Municipalidad no trabajará ese día por lo que solicitamos cambio de fecha

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2025

Título: Visita técnica

En virtud que las Oficinas de Obras y la U.O.C estarán en funcionamiento el día sábado 19/04/2025, se realizara la visita de obra establecida en el PBC

27/07/25 05:19



Consulta 3 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta Fecha de Consulta 06-04-2025

Capacidad en materia de equipos: Con el objetivo de calificar la capacidad en materia de equipos del oferente, se considerarán los siguientes índices:

• Demostrar que puede disponer oportunamente de los equipos esenciales en propiedad o en alquiler, que a continuación se indican: &&& 4 camiones volquetes de 10 m3; &&& 2 Retropala, &&& 1 Pala Cargadora, &&& 2 moto niveladora de 140 HP; &&& 2 vibro compactador; &&& 2 Compactador de rodillo liso de10 tn como mínimo.

EN ITEMs SOLICITADOS SE SOLICITA SOLAMENTE EN EL ITEM 13

&&& PAVIMENTO DE CALLES Y ESTACIONAMIENTOS "METROS CUBICOS" " 277"

CONSULTAMOS: La unidad de medida debe ser m2. La cantidad es muy pequeña. O se convertirá en m2. Si es así sigue siendo pequeña (para 18cm de empedrado se tendra que multipliar por 6), es para 3 cuadras de pavimeto.

Se observa desconocimiento en el tema de preparación del PBC por la desproporcionada exigencia en la capacidad en materia de equipo.

SOLICITAMOS CORRECCIÓN EN LA UNIDAD DE MEDIDA MENCIONADA Y LA DISMINUCIÓN DE LA EXIGENCIA EN MATERIA DE EQUIPO A:

&&& 1 camiones volquetes de 10 m3; &&& 1 Retropala, &&& 1 Pala Cargadora, &&& 1 moto niveladora de 140 HP; &&& 1 vibro compactador; &&& 1 Compactador de rodillo liso de10 tn como mínimo. ESTA CORRECCIÓN Y CAMBIO DARÁ MAS TRANSPARENCIA Y CONFIABILIDAD A LA MUNICIPALIDAD. Urgentemente

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

Consulta 4 - Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 07-04-2025

Solicitamos cambio de fecha de la visita a obra por ser una fecha no hábil (semana santa)

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2025

Título: Prórroga

En virtud que las Oficinas de Obras y la U.O.C estarán en funcionamiento el día sábado 19/04/2025, se realizara la visita de obra establecida en el PBC

Consulta 5 - Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 07-04-2025

Solicitamos una prórroga en la fecha de presentación de las ofertas de por lo menos 20 días, teniendo en cuenta que se debe cambiar la fecha de visita a obra y posterior a eso estudiar las respuestas dada por la municipalidad con respecto a las consultas a realizar posterior a la visita a obra.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2025

Título: Prórroga

En virtud que las Oficinas de Obras y la U.O.C estarán en funcionamiento el día sábado 19/04/2025, se realizara la visita de obra establecida en el PBC

27/07/25 05:19



Consulta 6 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2025

Solicitamos a la convocante prorrogar la fecha visita técnica, considerando los días santos próximos.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-04-2025

Título: Prórroga

En virtud que las Oficinas de Obras y la U.O.C estarán en funcionamiento el día sábado 19/04/2025, se realizara la visita de obra establecida en el PBC

Consulta 7 - Visita técnica

Consulta Fecha de Consulta 10-04-2025

Consultamos si en caso de presentarse en consorcio, ambas empresas debe cumplir con el requisito o basta que 1 integrante del consorcio realice la visita técnica.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-04-2025

Ambas empresas que formen el consorcio deberán cumplir con el requisito de visita de obras

Consulta 8 - Visita técnica

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2025

Consultamos si se realizará igual la visita técnica el día 19 de abril, siendo que la licitación esta suspendida

Respuesta Fecha de Respuesta 15-04-2025

BUEN DIA

LA VISITA TÉCNICA SE REALIZARA SÁBADO 19 COMO ESTA PREVISTO EN EL PBC Y EN EL SICP

Consulta 9 - Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 15-04-2025

Se solicita prórroga de 30 días en la fecha de presentación de oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

Consulta 10 - Visita al sitio de obras

Consulta Fecha de Consulta 15-04-2025

Estado de la convocatoria figura como "Suspendido", solicitamos a la convocante establecer nueva fecha de visita una vez publicado el llamado en estado activo.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-04-2025

Buen Dia...

Que el estado de suspencion no impide que se practiquen actos como lo es una visita técnica teniendo en cuenta que la protesta interpuesta es de naturaleza distinta al acto que se pretende realzar y de esta manera se evitaran dilaciones innecesarias que retrasen la ejecución del llamado.

Así las cosas la visita técnica se realizara en la fecha y horario previsto en el SICP.

27/07/25 05:19 3/8



Consulta 11 - Especificaciones tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2025

Las especificaciones técnicas incluidas en el PBC no tienen ninguna relación con la planilla de cantidades. Favor corregir las especificaciones técnicas conforme a la planilla.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

Consulta 12 - Planos

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2025

Favor proveer planos en formato Autocad, a modo de verificar las medidas del proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

Consulta 13 - FFTT

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2025

Especificar de que material será el ITEM 13: Pavimento de calles y estacionamientos. La unidad de medida figura en M3. Favor aclarar unidad de medida si esta correcta.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

Consulta 14 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2025

ITEM 15: CONTAINERS DE METAL, especificar medidas, de 20 o 40 pies.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

27/07/25 05:19 4/8



Consulta 15 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2025

ITEM 29: ALUMBRADO PUBLICO DE 6 M., especificar de que material debe ser el poste metalico? de hormigon? Espeficificar tipo de artefacto de iluminación? cerrado o abierto? luz LED? lampara de vapor de sodio? POTENCIA?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

Consulta 16 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2025

ITEM 30: ALUMBRADO DE JARDIN, especificar materiales, poste de que tipo? tipo de artefacto? potencia? considerando que existe una amplia gama en el mercado. Proveer detalle de ser posible.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

Consulta 17 - EETT y planos

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2025

Favor proveer eett y planos del ITEM 37: ESTRUCTURA METALICA Y TECHO ANFITEATRO, que tipo de chapa? acanalada? trapezoidal? termoacustica? espesor de chapas? Diseño de la estructura?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

Consulta 18 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2025

ITEM 38: SUMIDEROS DE HORMIGON, favor proveer detalles con las dimensiones.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

27/07/25 05:19 5/8



Consulta 19 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2025

ITEM 41: CANCHA DE FUTBOL DE PASTO SINTETICO, favor especificar tipo de pasto sintético a utilizar, ya que existen distintas categorías y calidad. Aclarar además tipo de base a utilizar? de hormigón armado? contrapiso de cascotes? espesores.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

Consulta 20 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2025

ITEM 42 Y 44: ESTRUCTURA Y VALLADO DE METAL, Favor proveer detalle de materiales a utilizar, tipo de vallado? alambre tejido, numero de malla? rejas de caños? bastidores de que tipo? caños negros? galvanizados? distancia entre postes? altura del vallado?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

Consulta 21 - FFTT

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2025

ITEM 45: CANCHA DE BALONCESTO PINTURA DE PISO, especificar tipo de piso de la cancha? de hormigón? espesor? tipo de pintura? tipo de tablero? acrílico? metálico? madera?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

Consulta 22 - FFTT

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2025

ITEM 49: MONOLITO DEL PESCADOR, favor proveer detalles del diseño, tipo de material a emplear? chapa negra? acero inoxidable? pintura de terminación o protección? algún color en particular? o queda a cargo del contratista definir estos aspectos?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

27/07/25 05:19 6/8



Consulta 23 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2025

ITEM 51: BARANDA DE HIERRO PERIMETRAL, especificar tipo de caños? redondos, cuadrados? diámetros? altura de la baranda? separación de postes? pintura de protección y acabado?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La convocante se compromete a revisar las exigencias y considerar posibles ajustes para asegurarse de que sean razonables y no limiten la participación de oferentes. la convocante publicara una adenda o una aclaración a las consultas a las exigencias revisadas

Consulta 24 - Especificaciones tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 29-04-2025

Observamos que se ha publicado una versión del PBC, pero sin embargo las especificaciones técnicas siguen sin modificarse o adecuarse a la planilla de cantidades. Las EETT no guardan relacion alguna con la planilla de cantidades. Favor realizar los cambios correspondientes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2025

ESTE PUNTO YA FUE SUBSANADO A TRAVÉS DE UNA ADENDA PUBLICADO EN EL SICP

Consulta 25 - Planos

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2025

Se solicitan los planos del proyecto en formato autocad a modo de poder corroborar las cantidades del proyecto. Además se solicitan detalles constructivos de los distintos rubros a cotizar.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2025

ESTE PUNTO QUEREMOS INFORMARLES QUE EN EL SICP ESTA PUBLICADO LOS PLANOS RESPECTIVOS.

Consulta 26 - Baños

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2025

En proyecto contempla la construccion de 4 baños. Favor especificar cantidad de Inodoros, mingitorios, lavatorios, mesada con bacha, para cada baño, ya que no se visualizan en el plano.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2025

FAVOR ADECUARSE A LA PLANILLA PUBLICADO EN EL SICP

Consulta 27 - Visita de Obra

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2025

Solicitamos a la convocante en establecer nueva fecha de visita, teniendo en cuenta la Resolucion DNCP N°234. Ya que la habiendo una protetsa suspende el procedimiento, la visita al sitio de obras es parte del procedimiento. No habria sustento para hacer de igual manera la visita, estando actualmente en tramite una protesta contra el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2025

La convocante informa que tuvo hecho, 8 (ocho) empresas que asistieron a la visita técnica en fecha 19/04/2025, por lo que creemos que no fue impedimento la protesta.

27/07/25 05:19 7/8



Consulta 28 - Visita a obra

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2025

VISITA A SITIO DE OBRA.

Solicitamos una nueva fecha para visita a obra. La realizada contraviene disposiciones legales y reglamentarias que rigen a compras públicas aquí en nuestro país. Ley 7021/22 y decreto 2264/24

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2025

La convocante informa que tuvo hecho, 8 (ocho) empresas que asistieron a la visita técnica en fecha 19/04/2025, por lo que creemos que no fue impedimento la protesta.

Consulta 29 - CAPACIDAD FINACIERA Y EXPERIENCIA EN OBRAS

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2025

El el pbc se exige 50% como Activo líquido.

Experiencia en obra 20%.

En documentaciones 30%.

Consultamos y solicitamos que se unifique a 30%.

Esto dará apertura a más partipantes, mayor competitividad y mejores precios. Por ende economía para la Municipalidad de Villa Elisa.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2025

Las condiciones del PBC, se ajusta a los estándares. Favor adecuarse al pliego de bases y condiciones

27/07/25 05:19 8/8